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Youz 
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overlijden van een jeugdige 



Samenvatting 
 
De Inspectie Gezondheidszorg en Jeugd ontving in maart 2021 een melding over het 

overlijden van een jeugdige door suïcide bij de gesloten opnameafdeling van Youz, de 

jeugdafdeling van de Parnassia Groep. Conform artikel 11 van de Leidraad Meldingen 

Jeugd van de Commissie Meldingen Jeugd heeft de inspectie een eigenstandig onderzoek 

uitgevoerd. De oordelen van de inspectie zijn gebaseerd op het toetsingskader het JIJ-

kader in samenhang met het kerninstrument Module Suïcide Preventie, dat is gebaseerd 

op de multidisciplinaire richtlijn diagnostiek en behandeling van suïcidaal gedrag 

(www.igj.nl). 

 

Youz biedt specialistische jeugd ggz aan jeugdigen van 0 tot 23 jaar. De jeugdige verbleef 

bijna tien maanden op de gesloten opnameafdeling. Ook waren een ambulante afdeling 

van Youz en een Sociaal Team van de gemeente waar de jeugdige woonde betrokken.   

 

Voordat de inspectie ingaat op de uitkomsten van het onderzoek, betuigt zij haar  

medeleven aan de familie van de jeugdige. 

 

Conclusie Youz 

Op grond van het onderzoek concludeert de inspectie dat Youz er niet in geslaagd is om 

tijdig passende hulp voor de jeugdige te realiseren, die paste bij de problematiek met een 

risico op suïcide. Ook heeft Youz niet voldoende gehandeld conform de multidisciplinaire 

richtlijn diagnostiek en behandeling van suïcidaal gedrag.  

 

Problematiek en hulpbehoefte niet tijdig in kaart gebracht 

De jeugdige werd kort na een crisisbeoordeling door de ambulante afdeling van Youz 

opgenomen op de gesloten opnameafdeling. De jeugdige en ouders hadden voorafgaand 

aan de opname één gesprek gevoerd bij de ambulante afdeling als consultatie. Na de 

opname is de problematiek en daaruit voortvloeiende hulpbehoefte van de jeugdige door 

Youz niet tijdig in kaart gebracht. Bij de opname is de jeugdige psychiatrisch onderzocht, 

daarna heeft het ruim vijf maanden geduurd voordat verdere diagnostiek werd ingezet en 

deze diagnostiek was te beperkt om een goed beeld te kunnen krijgen van de 

problematiek. Het lukte Youz niet om overeenstemming met zowel de jeugdige als ouders 

te krijgen over de in te zetten vervolgbehandeling. Het beeld van wat een passende 

behandeling na de gesloten opnameafdeling kon zijn wisselde. Mede hierdoor werd een 

traject richting vervolghulp pas veel te laat ingezet. Youz heeft geen externe consultatie 

aangevraagd. Ouders hebben uiteindelijk zelf het CCE ingeschakeld om een perspectief 

voor het vervolgtraject te creëren. Het Sociaal Team heeft vervolgens de ExpertTafel van 

de regio ingeschakeld om met een advies over het vervolgtraject te komen.  

 

 

 

 

 

 



Geen passende hulp 

De hulp die de gesloten opnameafdeling aan de jeugdige kon bieden was na een opname 

van enkele weken niet langer passend. De gesloten opnameafdeling is niet ingericht op 

langdurig verblijf van jeugdigen. In het behandelplan van de jeugdige waren naast 

stabilisatie en instellen op medicatie geen aanvullende doelen gesteld. Het was 

onvoldoende concreet waar met de jeugdige naar toe werd gewerkt, op welke 

methodische wijze dit gebeurde en hoe aandacht werd besteed aan de gezonde 

ontwikkeling van de jeugdige. Tevens ontbrak een perspectief. 

 

Onvoldoende regie, monitoring en evaluatie van de effectiviteit van de hulp 

Het was onduidelijk welke afdeling van Youz verantwoordelijk was voor het inzetten van 

het vervolgtraject. De gesloten opnameafdeling adviseerde systeemtherapie, maar het 

lukte niet om vorm te geven aan de voorgestelde systeemtherapie. Ook adviseerde de 

gesloten opnameafdeling aanmelding bij een gesloten behandelafdeling, maar dit werd 

niet in gang gezet. Er was bij Youz sprake van onvoldoende regie over de hulp aan de 

jeugdige, er werd niet planmatig gerapporteerd en de effectiviteit van de hulp werd niet 

systematisch geëvalueerd. Met de ambulante afdeling waren geen concrete afspraken 

gemaakt over de regie, desondanks werd door de gesloten opnameafdeling richting 

ouders gecommuniceerd dat de ambulante afdeling de regie voerde over het inzetten van 

diagnostiek en het vervolgtraject. De ambulante afdeling was onvoldoende op de hoogte 

van deze verwachting. Regievoering en afstemming tussen de ambulante afdeling en de 

gesloten opnameafdeling van Youz heeft gedurende het hele traject onvoldoende plaats 

gevonden, waardoor er vertraging in de behandeling is opgetreden en onduidelijkheden 

voor ouders zijn ontstaan.  

 

Richtlijn diagnostiek en behandeling van suïcidaal gedrag niet gevolgd 

Youz heeft onvoldoende gehandeld conform de multidisciplinaire richtlijn diagnostiek en 

behandeling van suïcidaal gedrag. Op alle thema’s uit het toetsingskader dat de inspectie 

hanteert zijn verbeteringen nodig, waaronder in de uitvoering van risicotaxaties en 

signalering, het opstellen van een behandelplan en doelen, het systematisch evalueren 

van behandeldoelen en het veiligheidsbeleid van de gesloten opnameafdeling. Dit laatste 

was niet consequent en niet navolgbaar. Tot slot zijn medewerkers niet bekend met de 

richtlijnen die Youz hanteert op het gebied van suïcidepreventie en zijn medewerkers niet 

of niet recent geschoold op het gebied van suïcidepreventie.  

 

Conclusie Sociaal Team 

Het betrokken Sociaal Team heeft voldoende inspanningen geleverd om passende hulp voor de 

jeugdige en ouders te organiseren. Hoewel het onduidelijk was wat de rol van het Sociaal Team 

was -de regie lag feitelijk bij Youz- hebben medewerkers van het Sociaal Team tijdig de hulpvraag 

in kaart gebracht door contact te leggen met ouders, de jeugdige en alle betrokken hulpverleners. 

Zij hebben telkens getracht om alle partijen samen te brengen. Om een helder beeld te krijgen over 

het vervolgtraject heeft het Sociaal Team de ExpertTafel ingeschakeld. Deze kwam tot een advies. 

Vervolgens heeft het Sociaal Team gevolgd en gestimuleerd dat het advies werd uitgevoerd. 

 

 



Vervolg 

De aard en ernst van de tekortkomingen bij Youz geven aanleiding te veronderstellen dat er naast 

casuïstiek gebonden tekortkomingen, ook sprake is van meer structurele tekortkomingen die deze 

casus overstijgen. De inspectie heeft Youz verzocht om inzicht te geven in de voorgenomen en 

reeds ingezette verbetermaatregelen. Youz heeft hiertoe een verbeterplan opgesteld en de inspectie 

heeft meerdere gesprekken gevoerd met de bestuurder en het management van de betrokken 

afdelingen over de resultaten van het onderzoek en het verbeterplan. De inspectie zal de uitvoering 

van de verbetermaatregelen volgen. De inspectie heeft met Youz afgesproken dat Youz een 

onafhankelijke audit uitvoert naar de implementatie van alle verbetermaatregelen uit het 

verbeterplan. De inspectie verwacht de uitkomsten van de audit uiterlijk 1 mei 2022 te ontvangen. 

Afhankelijk van de resultaten van de audit zal de inspectie het vervolg bepalen. 
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